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1. Formål og rammer 
I denne planstrategien for Gjerdrum kommune legges det til rette for at kommunen får det planverket 
som er nødvendig for å sikre en bærekraftig utvikling. Utgangspunktet for kommunens planarbeid er 
de utfordringene og muligheter som finnes i kommunen.  

Det en viktig øvelse for politikere og administrasjon å samle aktuelle og kommende planer for å ha en 
helhetlig oversikt over planverket i kommunen. Likevel er det svært krevende å skulle planlegge 
planoppgaver over en fireårsperiode, og planstrategien må derfor betraktes som et rådgivende 
dokument. 

 

1.1 Hva er en planstrategi? 
Den kommunale planstrategien er et hjelpemiddel for det nye kommunestyret til å avklare hvilke 
planoppgaver kommunen skal prioritere i valgperioden for å møte kommunens behov. Et viktig 
siktemål er å styrke den politiske styringen av hvilke planoppgaver som skal prioriteres. Arbeidet med 
kommunal planstrategi vil gi en bedre og mer systematisk vurdering av kommunens planbehov slik at 
kommunen bedre kan møte de aktuelle utfordringene. 

Kommunal planstrategi skal utarbeides og vedtas senest ett år etter at kommunestyret er konstituert. 

Den kommunale planstrategien er ikke en plan. Kommunal planstrategi er følgelig ikke en arena for å 
vedta mål og strategier, men å drøfte utviklingstrekk i kommunen som samfunn og organisasjon som 
grunnlag for å vurdere planbehovet i kommunestyreperioden. Planstrategien er retningsgivende for 
kommunens planlegging og har ingen direkte rettsvirkning for kommunens innbyggere. Det kan ikke 
fremmes innsigelse mot kommunal planstrategi. 

I tråd med kravene i Plan- og bygningsloven sier planstrategien noe om langsiktig arealbruk, klima- og 
miljøutfordringer og kommunens tjenester, samt vurdere om det skal gjennomføres en hel eller delvis 
revisjon av kommuneplanen. 

Plan- og bygningslovens §10-1 sier følgende om kommunal planstrategi: 

 

«Kommunestyret skal minst én gang i hver valgperiode, og senest innen ett år etter 
konstituering, utarbeide og vedta en kommunal planstrategi. Planstrategien bør omfatte en 
drøfting av kommunens strategiske valg knyttet til samfunnsutvikling, herunder langsiktig 
arealbruk, miljøutfordringer, sektorenes virksomhet og en vurdering av kommunens 
planbehov i valgperioden. 

Kommunen skal i arbeidet med kommunal planstrategi innhente synspunkter fra statlige og 
regionale organer og nabokommuner. Kommunen bør også legge opp til bred medvirkning 
og allmenn debatt som grunnlag for behandlingen. Forslag til vedtak i kommunestyret skal 
gjøres offentlig minst 30 dager før kommunestyrets behandling. 

Ved behandlingen skal kommunestyret ta stilling til om gjeldende kommuneplan eller deler 
av denne skal revideres, eller om planen skal videreføres uten endringer. Kommunestyret 
kan herunder ta stilling til om det er behov for å igangsette arbeid med nye arealplaner i 
valgperioden, eller om gjeldende planer bør revideres eller oppheves. 

Utarbeiding og behandling av kommunal planstrategi kan slås sammen med og være del av 
oppstart av arbeidet med kommuneplanen, jf. kapittel 11.» 
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Figur 1 Planstrategien i det kommunale plansystemet.  

 

1.2 Gjerdrum veien videre 
Etter skredet 30.12.20 vurderte kommunen situasjonen slik at det ikke bare var en rekke akutte 
oppgaver som måtte løses, men at det også var behov for å tenke forfra om utfordringene og 
mulighetene i Gjerdrum etter skredet. Kommunestyret igangsatte derfor strategiprosessen «Gjerdrum 
– veien videre» våren 2021 for å vurdere ulike scenarioer og stake ut en ny og inspirerende kurs for å 
styrke Gjerdrum som kommune og fellesskap.  

Rapporten fra strategiprosessen ble lagt fram for kommunestyret 2. februar 2022, og kommunestyret 
sluttet seg til anbefalingen om en ny strategisk retning for Gjerdrum: Et grønnere og mer kortreist 
Gjerdrum basert på egne verdier og aktive valg. 

Retningen innebærer en ny giv for Ask i form av opprusting av sentrum og arbeid for et mer attraktivt 
og levende sentrum. Ask skal bli et kraftsenter for kommunen og rasområdet bør tas i bruk så snart 
som mulig. Samarbeidet mellom frivilligheten, næringslivet og kommunen må utvides. Det er behov 
for flere lokale arbeidsplasser og en egen næringspolitikk for Gjerdrum. Kommunestyret trenger å 
fornye sine arbeidsformer, Plangrep for videreutvikling av Gjerdrum kommune 16 fortsette dialogen 
med innbyggerne og mer bevisst bruke areal- og samfunnsplanleggingen til å styre utviklingen.  
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Den nye strategiske retningen skal gjennomsyre alt planarbeid som gjøres i kommunen, og planer skal 
være med å realisere den nye strategien for Gjerdrum. 

Vedlegget til strategirapporten peker på at Gjerdrum er i en situasjon der mange sentrale planer 
trenger å revideres, og en klar planstrategi som definerer oppgavene, synes å være et prekært behov. 
Den strategiske retningen må inngå i planstrategien og bidra til en riktig prioritering av oppgaver og 
tiltak fremover. Strategirapporten prioriterer følgende planoppgaver: planstrategi, revisjon av 
kommuneplanens samfunnsdel, revisjon av planprogram for kommunens arealdel, revisjon av 
kommuneplanens arealdel, trafikk og mobilitetsplan, næringsstrategi for næringsvekst og flere 
arbeidsplasser, og ny sentrumsplan (sentrumsstrategi). 

 

 
Figur 2 Ny strategisk retning for Gjerdrum. 

 

 

1.3 Medvirkning og innbyggerdialog 
I Plan- og bygningsloven § 10-1 heter det: «Forslag til planstrategi skal gjøres offentlig minst 30 dager 
før kommunestyrets behandling. Kommunen bør vurdere om det er behov for ytterligere medvirkning 
og debatt utover dette.»  

Gjerdrum kommune har flere planer som er i ferd med å utløpe, er av eldre dato eller allerede har 
utløpt. Med bakgrunn i dette har kommunen kommet frem til at ytterligere medvirkning utover å 
offentliggjøre vedtaket 30 dager i forkant av kommunestyrets behandling, ikke vil være 
hensiktsmessig.  
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1.4 Samarbeid med andre kommuner 
Gjerdrum er en av tolv kommuner på Romerike, og del av et integrert bo og arbeidsmarked rundt 
Oslo og Gardermoen. Kommunen ønsker et godt samarbeid med sine nabokommuner for å sikre god 
samfunnsutvikling til det beste for hele regionen. Felles grenser og like utviklingstrekk gir flere felles 
utfordringer som det er både ønskelig og nødvendig å samarbeide om for å løse. 

Noen tjenester er organisert i interkommunale selskaper. Dette er tjenester som krever omfattende 
infrastruktur eller er av en slik størrelse at det ikke er hensiktsmessig for Gjerdrum kommune å drifte 
dem på egenhånd. Gjerdrum kommune vil også ha nytte av og behov for å samarbeide med andre 
kommuner, det kan være kommuner med tilsvarende størrelse, nabokommuner eller andre likheter. 
Samarbeid kan gjennomføres i ulik grad, fra faglig treffpunkt, ressursfordeling og til vedtatte 
interkommunale samarbeid. 

 

 

2. Nasjonale føringer, statlige retningslinjer og 
regionale planer 

 
Føringer for kommunens planarbeid gis gjennom lovverk, statlige planretningslinjer og regjeringens 
nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging. 

 

2.1 Lovverk 
Plan- og bygningsloven §10 gir rammene for innholdet i og behandlingen av planstrategien. 
Folkehelseloven § 6 sier at kommunens oversikt over helsetilstanden skal ligge til grunn for 
planstrategien, og folkehelseutfordringene skal drøftes i arbeidet med planstrategien.  

Sivilbeskyttelsesloven §14 sier at kommunens helhetlige risiko- og sårbarhetsanalyse (ROS) skal 
legges til grunn ved utarbeiding av planer etter Plan- og bygningsloven.  

Kommuneloven, Klimaloven, Jordloven, Naturmangfoldsloven, Kulturminnevernloven og FNs 
barnekonvensjon (som er inkorporert som norsk lov) m.fl. nevnes de nasjonale forventningene til 
kommunal og regional planlegging, og i forventningsbrevet fra Statsforvalteren.  

En rekke andre lover gir føringer for kommunens tjenesteyting, drift og myndighetsutøvelse. 
 

2.2 Statlige planretningslinjer 
Statlige planretningslinjer brukes for å konkretisere de nasjonale forventningene til planleggingen og 
markere nasjonal politikk på viktige områder. 

De planretningslinjene som er mest relevante for Gjerdrum er: 

- Statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging (2014) 
- Rikspolitiske retningslinjer for å styrke barn- og unges interesser i planleggingen (1995 rev 

2019) 
- Statlig planretningslinje for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning (2018) 

https://www.statsforvalteren.no/contentassets/16b28077b5854ffebe24d3386818165a/forventningsbrev-2024.pdf
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Nasjonal jordvernstrategi (2015 oppdatert 2018) supplerer planretningslinjen for samordnet bolig- 
areal- og transportplanlegging. 

 

2.3 Nasjonale forventninger 
Regjeringen legger hvert fjerde år frem nasjonale forventinger til regional og kommunal planlegging. 
Forventingene skal følges opp i arbeidet med planstrategi og legges til grunn av statlige myndigheter 
når de deltar i planprosesser.  Et hovedmål i planleggingen er at den skal fremme en bærekraftig 
utvikling. Norge har sluttet seg til 2030-agendaen med 17 bærekraftsmål (FNs bærekraftsmål) som 
skal fremme sosial-, miljømessig og økonomisk bærekraft.  

Regjeringen peker på i sitt forventningsbrev at vi har utfordringer med å nå målene om: 

- Redusere klimagassutslipp 
- Ansvarlig forbruk 
- Ressursbruk 
- Bevaring av naturmangfold 
- Mindre ulikhet 

I tillegg møter samfunnet andre utfordringer som en følge av en aldrende befolkning med forventet 
større omsorgsbehov og mangel på arbeidskraft innen ulike tjenesteområder i kommunene. Raske 
endringer om omveltninger gir også økt behov for bosetting av flyktninger og gir større behov for 
beredskap og fleksibilitet i planleggingen.  

 

2.4 Regionale planer 
Akershus Fylkeskommune legger FNs bærekraftsmål som ramme for sine planer. Følgende regionale 
planer er førende for kommunens planlegging: 

- Regional plan for vannforvaltning i Innlandet og Viken 2022-2027 
- Regional plan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv i Akershus 2016-2030 – Aktivitetsløftet 
- Regional plan for handel, service og senterstruktur i Akershus 
- Regional plan for innovasjon og nyskaping i Oslo og Akershus 
- Regional plan for klima og energi i Akershus 
- Regional plan for kulturminner og kulturmiljøer i Akershus 
- Regional plan for masseforvaltning i Akershus 
- Regional plan for areal og transport for Oslo og Akershus 

For de prioriterte planoppgavene for Gjerdrum kommune i denne valgperioden, vil særlig regional 
plan for areal og transport være førende. Ask er definert som «prioriterte lokale byer og tettsteder» 
med tilknytning til Lillestrøm, som regional by. Denne planen legger også føringer for boligutviklingen 
i kommunen, i tråd med grønn grense og knutepunktutvikling. 
 

3. Plansystem for Gjerdrum 
 
Hensikten med kommunale planer er å løse de utfordringene kommunen har i dag og som kommer 
framover i tid. De skal legge til rette for at kommunen styres i ønsket retning, ivaretar kvalitet og 
likebehandling i tjenestene, og at ressursene utnyttes best mulig. Et godt utviklet plansystem kan 
bidra til mer forutsigbarhet og mulighet for påvirkning.  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20232027/id2985764/
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Kommunen har mange ulike oppgaver som krever ulike typer planer. Noen ganger er det behov for en 
overordnet strategi, andre ganger er det tilstrekkelig med en temaplan eller en handlingsplan. En 
tydeligere definisjon av plantyper kan gjøre planprosesser mer effektive og lette diskusjonene 
omkring hva slags planverktøy som er det mest nyttige grepet for å løse den aktuelle utfordringen. 

 

3.1 Planhierarki og plantyper 
Kommuneplanen er det øverste styringsdokumentet og består av samfunnsdel, arealdel og 
handlingsdel med økonomiplan. Figuren under viser hvilke plantyper som brukes i Gjerdrum 
kommune og sammenhengene mellom disse. Planstrategien omhandler planer som skal gjennom 
politisk behandling. 

 

 
Figur 3 Plantyper og sammenhengen mellom disse i Gjerdrum kommune. 

 

 
Kommuneplanens samfunnsdel legger føringer for alt annet planarbeid i kommunen og i alle andre 
planer og strategier skal koblingen til kommuneplanens satsningsområder, hovedmål og delmål være 
tydelig.  

Kommuneplanens arealdel er juridisk bindende, og skal legges til grunn for arealbruken i kommunen. 
Arealdelen skal følge opp føringene fra samfunnsdelen. I alle andre planer og strategier som gjelder 
arealbruk eller lokalisering av bygg, anlegg eller funksjoner, skal det fremgå hvordan 
kommuneplanens arealdel blir fulgt opp.  
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Kommuneplanens handlingsdel med økonomiplan og årsbudsjett angir hvordan samfunnsdelen skal 
følges opp de fire påfølgende år eller mer, og i kommende år. Kommuneplanens handlingsdel 
revideres årlig. Handlingsdelen prioriterer kommunens ressurser, planleggings- og 
samordningsoppgaver, og konkretiserer tiltakene innenfor kommunens økonomiske rammer. 
Strategidokumentet angir føringer og prioriteringer for handlingsdelen.  

Geografiske kommunedelplaner og reguleringsplaner (område- og detaljreguleringsplaner) følger 
opp arealdelen og styrer arealbruken mer detaljert innenfor et definert geografisk område.  

 

I tillegg til disse er det strategier, tematiske kommunedelplaner, temaplaner og handlingsplaner. Dette 
er planer som følger opp og utdyper overordnede mål og satsinger i kommuneplanens samfunnsdel 
og som gjelder for et fagområde, et tjenesteområder, eller på tvers av tjenesteområder.  

Strategier er overordnede dokument med klare formål og langsiktige veivalg. En strategi skal ha mål 
og/eller satsningsområder (som bygger på satsings-områder og mål i kommuneplanens samfunnsdel), 
men skiller seg fra temaplan ved at den ikke må ha tiltak. 

En tematisk kommunedelplan er en overordnet plan for et avgrenset tema eller fagområde, og har 
mange likhetstrekk med strategien. Det stilles krav i Plan- og bygningsloven til tematiske 
kommunedelplaner. Planprosessen skal være som for kommuneplaner, og tematiske 
kommunedelplaner skal ha en handlingsdel med tiltak som revideres årlig og kobles til kommunens 
økonomiplan.  

Temaplaner kan følge opp en overordnet strategi eller utarbeides med grunnlag i samfunnsdelen. 
Temaplanen bygger på kommuneplanens mål, og kan også ha egne tiltak og strategier. For planer som 
omhandler kommunal infrastruktur er hovedplaner et innarbeidet begrep. En hovedplan er en type 
temaplan. 

Handlingsplaner angir tiltak for å gjennomføre en vedtatt strategi eller plan, eller konkretiserer 
oppfølging av samfunnsområder der utfordringer og mål er klarlagt gjennom politiske vedtak eller 
kommuneplanens samfunnsdel. En handlingsplan kan utarbeides som et selvstendig dokument eller 
være del av en strategi eller en temaplan. En handlingsplan kan om ønskelig revideres oftere enn 
strategien/temaplanen den tilhører.  

Tiltak som vedtas gjennom planer og strategier skal beskrives slik at de kan prioriteres inn i 
kommuneplanens handlingsdel med økonomiplan.  

 
 

3.2 Modell for kommunens politiske planportefølje 
Kommunestyret vedtok i oktober 2022 en modell for kommunens politiske planportefølje, ref. PS 
22/124. Målsettingene med å jobbe etter den nye modellen for kommunens planarbeid og 
planportefølje er følgende: 

1. Styrke lokaldemokratiet og politisk ledelse 
Gjennom tidlig politisk involvering i planprosesser og skal synliggjøring av det reelle politiske 
handlingsrommet skal planmodellen bidra til tydelige politiske prioriteringer og føringer. 

2. Etablere en håndterbar politisk planportefølje med gode tverrfaglige sammenhenger 
Planmodellen legger opp til en avgrenset politisk planportefølje som skal bestå av kommuneplanens 
samfunnsdel og sektorvise strategier. Denne kan suppleres med administrative strategier og planverk 
som styrer den faglige utøvelse i administrasjonen. Merk at det er et lovkrav at enkelte planer må 
vedtas politisk. 
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3. Styrke kommunestyrets mulighet til å gjennomføre ny politikk innenfor valgperioden 
Planmodellen skal sørge for at nytt kommunestyre er kjent med kommunens utfordringsbilde og 
kommer tidlig i gang med rullering av kommuneplanens samfunnsdel. 

 

Administrasjonen jobber etter denne modellen, og ønsker å ha et ekstra fokus på tidlig involvering av 
politikerne for planer som skal gjennom politisk behandling. Dette vil gi politikerne et større eierskap 
til planene, og gi planer som er robuste over lengre tidsperioder. Dette vil også gjøre det lettere å se 
sammenhengen mellom planene, og hvordan de er med å oppfylle mål i kommuneplanens 
samfunnsdel.  

Avviklingen av kommuneplanutvalget (vedtak i kommunestyret ref. PS 24/164), og innføringen av «A- 
og B-saker» i formannskapet, er et virkemiddel for å sikre politisk diskusjon rundt plansaker. 
 

 

4. Utviklingstrekk og utfordringsbildet 
 
Planverket i kommunen skal søke å løse utfordringene Gjerdumssamfunnet står ovenfor og vil møte i 
fremtiden. Utfordringene knytter seg til kommuneøkonomi, helse og omsorgstjenester, 
oppvekstsektoren, naturmangfold, klima, naturfare, natur-, miljø- og kulturverdier, næringsliv og 
arbeidsplasser, og sentrumsutvikling. 

Det ble utarbeidet et større kunnskapsgrunnlag i forbindelse med folkehelseoversikten som ble 
vedtatt september 2023. Dette ligger til grunn for planstrategien, sammen med vedlagt dokument 
med kunnskapsgrunnlag. I tillegg er utfordringsbildet godt beskrevet i forventningsbrev til 
kommunene 2024 fra Statsforvalteren i Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus.  

 

4.1 Kommuneøkonomi 
Kommunestyret har det øverste ansvaret for å planlegge, prioritere bruken av midler og ivareta 
kommunens økonomi. Det er opp til den enkelte kommune å avgjøre hvordan økonomiforvaltningen 
skal innrettes for å ivareta langsiktige hensyn ut fra lokale forhold og utfordringer.  

De siste årene har medført strammere økonomiske rammer for mange kommuner. Årsakene er 
mange, og de er også gjeldene for Gjerdrum; befolkningen blir eldre, renteheving, prisstigning, 
flyktningsituasjonen og vedlikeholdsetterslep for å nevne noe. Gjerdrum kommune har jobbet med 
omstilling, effektivisering og digitalisering for å skape nødvendig økonomisk handlingsrom for å styrke 
driften og tjenestene. Dette gjelder også Gjerdrum, som er en kommune i vekst og som i 
utgangspunktet har gode inntektsforutsetninger. Målrettet og bevisst prioritering i en tid med stor 
usikkerhet vil være nødvendig for alle fremover. 

Hva som er sunn og bærekraftig kommuneøkonomi, finnes det ikke en entydig definisjon på. I korte 
trekk handler det om å ha en økonomi som imøtekommer behovene til dagens innbyggere uten å 
begrense mulighetene for kommende generasjoner til å dekke sine behov. 

 
 

https://pub.framsikt.net/planoverview/gjerdrum/planoverview-po/#/planmetadata/summary/09dc3d1b-231a-457c-9ce0-7e0ff99cf87e
https://www.statsforvalteren.no/ostfold-buskerud-oslo-og-akershus/kommunal-styring/nyheter---kommunal-styring/2024/02/forventningsbrev-til-kommunene-2024/
https://www.statsforvalteren.no/ostfold-buskerud-oslo-og-akershus/kommunal-styring/nyheter---kommunal-styring/2024/02/forventningsbrev-til-kommunene-2024/
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4.2 Befolkningsutvikling og boligutbygging 
Fordelingen mellom kjønn og alder i befolkningssammensetningen i Gjerdrum ligger nært opp til den 
regionale profilen. Utviklingen over tid viser noe reduksjon i fødselsoverskudd, tilsvarende trenden 
nasjonalt. Aldersgruppen 67 år og eldre vil øke mest. Befolkningsutvikling påvirkes av lokale faktorer, 
herunder hvilken boligvekst kommunen tilrettelegger for. 

Kommunestyret vedtok i september (PS 24/105) et vekstmål på 3% i kommuneplanperioden (frem til 
2032). I 2020 var det 7957 innbyggere i kommunen, og SSB fremskriver at i 2050 vil det være 9468. 
Denne veksten og det vedtatte vekstmål betyr at kommunen må øke boligutbyggingen. Nasjonale og 
regionale føringer setter rammer for hvor mest av denne veksten kan skje (rundt knutepunkter), da 
spesielt regional plan for areal og transport for Oslo og Akershus.  

Det følger av arealstrategien i nåværende samfunnsdel at boligbyggingen skal styres mot Ask sentrum 
og kollektivaksen langs Romeriksåsen, med gangavstand til kollektivtilbud og at øvrig boligbygging i 
resten av kommunen skal begrenses. Ny boligbygging skal sikre en god utnyttelse av etablert sosial- 
og teknisk infrastruktur, og ha trygge og korte forbindelseslinjer for myke trafikanter mot Ask sentrum 
og kollektivtilbud.  

Boligutbyggingen i Gjerdrum har vært konsentrert til Ask sentrum og til boligområder langs 
Romeriksåsen. Fordelingen mellom sentrum og Romeriksåsen er et sentralt tema ved rullering av 
kommuneplanens arealdel. 

Befolkningsutviklingen i en tilflyttingskommune som Gjerdrum, som ligger i en region med svært høy 
befolkningsutvikling siste tiår, påvirkes i stor grad av boligveksten. Boligveksten blir igjen påvirket av 
markedet, som har vært veldig dårlig de siste årene. I tillegg var det stans i alt plan- og byggearbeid 
etter skredet. Videre befolkningsutvikling i Gjerdrum vil derfor henge sammen med framdrift for 
ferdigstilling av kommuneplanens arealdel og avklaringer i sentrumsplan for Ask. 

 

4.3 Helse og omsorgstjenester 
De demografiske endringene vil gi utfordringer for kommunen. Eldrebølgen er et faktum, det blir flere 
pasienter med demens og det vil bli økende mangel på helsepersonell. Med flere eldre i befolkningen 
øker også antallet som lever med flere sykdommer samtidig. Dette innebærer et økt hjelpebehov fra 
helse- og omsorgstjenestene. Det er utfordrende for kommunen å rekruttere, beholde og utvikle 
personell med riktig fagkompetanse.  

Eldre er friskere og har bedre funksjonsnivå i dag enn tidligere, og de har kunnskap og ressurser som 
er viktige for samfunnet. Flere står derfor lengre i lønnet arbeid, og bidrar i samfunnet gjennom 
organisert frivillighet. Dette er styrker opplevelsen av å ha verdi og fremmer fellesskap. 

Gjennom reformen «Fellesskap og mestring – Bu trygt heime», har kommunen en viktig rolle i å skape 
et aldersvennlig samfunn. Gjerdrum må gjøre tilpasninger og ta de riktige grepene slik at eldre kan bli 
boende hjemme. Boligene for eldre vil også være en arbeidsplass for hjemmetjenesten. 

I tillegg er psykiske plager og lidelser en av de store helseutfordringene i samfunnet. Innenfor dette 
området må forebygging, tjenestetilbud og ivaretakelse av pårørende prioriteres. Gjerdrum kommune 
ligger noe over gjennomsnittet for psykiske lidelser og symptomer for aldersgruppen 0-44 år. 
(folkehelseoversikten) 

 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/regjeringen-legger-frem-ny-eldrereform/id2985291/
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4.4 Oppvekstsektoren 
Gjerdrum har to barneskoler, Gjerdrum skole i Ask og Veståsen skole 3,5 km nordvest for Ask. 
Ungdomsskolen ligger på Oppvekstjordet. Det er vedtatt flytting av Gjerdrum barneskole til 
Oppvekstjordet. Kommunen har fem barnehager, hvor to er kommunale og tre er private. Tre av 
barnehagene ligger langs Romeriksåsen, en øst for Ask sentrum og en på Oppvekstjordet. Gjerdrum 
barnehage ble revet i forbindelse med skredet, og er vedtatt bygd på oppvekstjordet, - hvor en det nå 
er en midlertidig løsning med brakker. 

Elevundersøkelsen 2022 viser en økning i andelen elever som opplever mobbing. I samme periode 
økte også antallet meldinger til Statsforvalteren i håndhevingsordningen. Dette er utviklingstrekk som 
krever et intensivert arbeid for å oppfylle elevenes rett til et trygt og godt skolemiljø uten mobbing og 
andre krenkelser. 

Riktig kompetanse er avgjørende for kvaliteten i barnehage og opplæring. De ansattes kompetanse og 
evne til å legge til rette for barn og unges utvikling, trivsel og læring er den viktigste forutsetningen 
for god kvalitet i opplæringen. Det er utfordrende å rekruttere, beholde og utvikle ansatte i 
barnehagene og skolene i kommunen. 

 

4.5 Naturmangfold, klima og naturfare 
Klima- og naturkrisen er blant de største utfordringene samfunnet står overfor. Tap av naturmangfold 
skjer i et så høyt tempo at det betegnes som en naturkrise. Den internasjonale naturavtalen som ble 
besluttet i Montreal i desember 2022 skal hjelpe oss å løse denne krisen. Sammen med resten av 
verden skal Norge følge opp 2030-målene om 30 % bevaring av land og hav og at 30 % av naturen 
som i dag er ødelagt, skal restaureres. En av Gjerdrums kvaliteter er nærheten til natur og 
Romeriksåsen, og med økt boligutbygging vil markagrensa stadig være under press. Med bakgrunn i 
den utviklingen som er forespeilet i kommunen, må bevaring av naturmangfold sikres i planarbeid. 

Det forventes en kraftig økning i temperatur og endrete nedbørsmønstre i årene som kommer. Vi vil 
få lengre tørkeperioder, mindre vårflommer og episoder med kraftig nedbør øker vesentlig både i 
intensitet og hyppighet, og det vil også føre til mer overvann. Det forventes flere og større 
regnflommer, og det blir større fare for skredhendelser. 

Utfordringene er globale og kan ikke løses av én kommune eller ett land alene. Samtidig vil 
konsekvensene av klimaendringene merkes på lokalt nivå og alle kommuner må forholde seg til 
utfordringene dette medfører på både kort og lang sikt. Gjerdrum må tenkte klimatilpasning i sitt 
planarbeid, og er en viktig pådriver for å bremse klimaendringene, ved å kutte klimagassutslipp og 
bevare og etablere mer natur. Overvannsplan for Brådalsbekken og Tistilbekken i Ask (vedtatt juni 
2023) er et eksempel på kommunens fokus på klimatilpasning, med åpne overvannsløsninger. 

I 2050 skal Norge være et lavutslippssamfunn. Hastighet på utslippsreduksjoner over tid er ikke 
forenelig med målsettingen om en halvering av klimautslipp innen 2030 og 2050. I arbeidet med 
miljøvennlig energiomlegging er det viktig at kommunen stimulerer til energieffektivisering og 
fleksibel energibruk i næringslivet, privathusholdninger og offentlige bygg. Energi- og klimaplanen for 
Gjerdrum ble vedtatt i 2009. Det har skjedd veldig mye innenfor dette fagområdet, og det er på høy 
tid å utarbeide en ny plan som tar for seg klima, miljø og energi. I kommunestyrets behandling av 
budsjett- og økonomiplan i desember 2023 ble det vedtatt at en ny/revidert klima- og energiplan skal 
være en del av planstrategien for denne perioden (ref. PS 23/159). 
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4.6 Natur-, vannmiljø og kulturverdier 
Kartleggingsstatus for naturtyper i Viken gjennomført av BioFokus i 2022, viser manglende kunnskap 
om naturverdiene i Gjerdrum, særlig gjelder dette ravinelandskapet og tilhørende naturtyper under 
marin grense, samt kvalitetssikring av biotoper hvor dette ikke er gjort tidligere.  

Kommunens hovedplan for vann, avløps og vannmiljø viser at økologisk tilstand for 
vannforekomstene i Gjerdrum var moderat/dårlig ved alle målepunkt i 2017, og dermed et stykke 
unna målet om å oppnå god vannkvalitet i 2027. I tillegg til utslipp fra avløpsnettet og avløp i spredt 
bebyggelse, regnes tilførsel av næringsstoffer fra jordbruk og leire rundt vannforekomstene som 
bidragsytere til den dårlige økologiske tilstanden.   

Kommunen mangler tilstrekkelig oversikt over viktige kulturmiljø og verneverdige bygg, da 
kommunens kulturminnevernplan er utdatert og mangler politisk forvaltningsmål. Over tid vil dette 
kunne føre til at lokale kulturminner forsvinner. 

 

4.7 Næringsliv og arbeidsplasser 
Innbyggerne i Gjerdrum benytter i stor grad næringsliv og arbeidsplasser i sentra utenfor kommunen. 
EUs taksonomi for sirkulærøkonomi vil endre rammebetingelsene for næringslivet i Gjerdrum i 
kommende år, og landbruket er spesielt utsatt for klimarisiko.  

Høyt utdannet arbeidskraft pendler ut, og det er få kompetanseintensive arbeidsplasser i kommunen. 
Gjerdrum kommune er en del av en sammenknyttet bo- og arbeidsmarkedsregion og inn- og 
utpendlingen er stor. Kommunen drar nytte av korte avstander til Oslo og Gardermoen. Utpendlingen 
er større enn innpendlingen.  

Velfungerende arbeidsliv er en forutsetning for befolkningsvekst og øvrig samfunnsutvikling. I 
Gjerdrum er det flest arbeidsplasser innenfor offentlig tjenesteyting, bygge- og anleggsbransjen og 
varehandel/reparasjon av motorvogner. I siste tiårsperiode har antall arbeidsplasser ikke økt på tross 
av sterk befolkningsvekst. 

Landbruk er en viktig næring i Gjerdrum. Kommunen har betydelige arealer med dyrka mark, og 
dermed et ansvar for å ivareta arealer til matproduksjon og et potensiale for utvikling av 
landbruksnæringa. Kommunen skal legge gjeldende nasjonale og regionale føringer for jordvern og 
landbruk til grunn for samfunns- og arealplanleggingen. Jordvernmålet er strammet inn, og årlig 
omdisponering av dyrka jord skal begrenses til under 2000 dekar per år og jordbruksareal skal 
bevares for framtidig matproduksjon. 

Gjerdrum kommune har ikke et eget næringsapparat og i liten grad en bevisst næringspolitikk, noe 
som blir pekt på som en av årsakene til lav arbeidsplassvekst. Kommunen har hatt en restriktiv 
holdning til etablering av tung industri og større komplekser for detaljhandel i Ask og Gjerdrum. 
Kommunen har et behov for en næringsstrategi. 

 

4.8 Sentrumsutvikling  
Ask sentrum er definert som lokal by eller tettsted i regional plan for areal og transport i Akershus 
(2015) der «befolkningsvekst kan gi kundegrunnlag for bredt handels- og tjenestetilbud, 
kollektivtransport som er god nok til å bli et naturlig førstevalg, og at innbyggerne kan gå og sykle til 
arbeidsplasser, fritidsaktiviteter og andre daglige gjøremål». Kollektivforbindelsene fra disse stedene 
og inn mot de regionale byene, det vil si Lillestrøm, skal ifølge planen styrkes i takt med at stedene 
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vokser. Anbefalt områdeutnyttelse i disse områdene er 60-80%. Ask sentrum er omgitt av dyrka mark 
på kvikkleire, som setter stramme rammer for sentrumsutviklingen. 

Forutsetningene for utviklingen av Ask har endret seg etter skredhendelsen i 2020. Det er behov for å 
revurdere mobilitetsløsninger og offentlige tjenestefunksjoner i sentrum. Det er mange store åpne 
flater i sentrum som er dårlig utnyttet. Harde tette flater og bilene er prioritert i dagens sentrum. 
Fylkesveien oppleves som en barriere pga. høy fart og stor trafikk, og det er uklare ambisjoner for 
næringsutviklingen i den nåværende områdeplanen. I tillegg planlegges barneskolen på 
Oppvekstjordet, og det er behov for å se på hvordan barneskoletomten skal utnyttes i fremtiden. 

 

5. Revidering av kommuneplan  
 

I plan- og bygningsloven slås det fast at kommunestyret ved behandling av planstrategien skal ta 
stilling til om kommuneplanen skal revideres, og om det er behov for å igangsette arbeid med nye 
arealplaner eller om gjeldende planer bør revideres eller oppheves. 

Kommuneplanen skal ha en handlingsdel som angir hvordan planen skal følges opp de fire påfølgende 
år eller mer, og revideres årlig. Økonomiplanen kan inngår i eller utgjøre denne handlingsdelen. I 
Gjerdrum kommune utgjør økonomiplanen denne handlingsdelen.  

 

5.1 Kommuneplanens samfunnsdel 
Samfunnsdelen for Gjerdrum kommune ble vedtatt av kommunestyret i mai i 2018 (ref. PS 60/18). 
Strategirapporten «Veien Videre» peker på behovet for at kommunestyret trenger å fornye sine 
arbeidsformer, fortsette dialogen med innbyggerne og mer bevisst bruk av areal- og 
samfunnsplanleggingen for å styre utviklingen. For å følge opp strategirapporten trenger kommunen 
en ny samfunnsdel. 

Gjeldende samfunnsdel har målsettinger som er vanskelig å operasjonalisere, og i tillegg står 
samfunnet ovenfor store utfordringer som ikke er adressert godt nok i gjeldene plan. Kommunen har 
vært gjennom en omorganisering, og det er derfor et behov for å revidere kommuneplanens 
samfunnsdel i inneværende planperiode. Forutsetningene for samfunnsplanleggingen har endret seg 
i Gjerdrum siden 2018. 

Planstrategien konkluderer med at kommuneplanens samfunnsdel skal gjennomgå rullering.  

 

5.2 Kommuneplanens arealdel 
Gjerdrum kommune har vedtatt en befolkningsvekst på 3%. Det kan være positivt for kommunen, 
men vekst gir også noen utfordringer. En voksende kommune trenger areal til nye boliger, nye 
næringsetableringer og ny infrastruktur. Det er behov for prioriteringer av hvor og hvordan veksten 
skal skje. Arealer er en begrenset ressurs som skal fylle mange behov – alt fra veier og bebyggelse til 
jordbruksområder og rekreasjon. 

Rullering av kommuneplanens arealdel ble startet opp i 2019, og pågår fortsatt. Det er forventet 
vedtak på planen i 2025, men det er knyttet stor usikkerhet til fremdriften. Årsaken til dette er 
innsigelser som må løses, og nye utredninger i forbindelse med økt vekstmål på 3%. Det er også 
knyttet usikkerhet til resultatet etter nytt planforslag har vært på høring og offentlig ettersyn. 
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Det er utfordrende at rulleringen av arealdelen pågår over en så lang periode. Det kommer ønsker om 
nye innspill, og med behovet for økt boligbygging er vi avhengige av en vedtatt plan som kan legges til 
grunn for utviklingen i kommunen. I dag er det ikke mye igjen av boligreservene i kommuneplanen 
2012-2024. 
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6. Planstatus 
 
Dette kapitlet viser gjeldene planer i Gjerdrum kommune. Alle planene ligger til grunn for 
kommunens virksomhet. Hensikten med denne oversikten er å lage en fullstendig og oppdatert 
oversikt over planverket, for å kunne gjøre vurderinger av om enkelte planer bør oppheves, revideres 
eller slås sammen med andre planer. Planleggingen skal være rasjonell, og kommunens planverk skal 
alltid være relevant og oppdatert. Tabell 1 gir en oversikt over hvilke planer som er lovpålagte. 

Reguleringsplaner er i hovedsak private, og gjelder så sant de ikke er vedtatt utfaset og nevnt spesifikt 
i kommuneplanens arealdel. Dette kan være et tema som inngår i en såkalt planvask på et senere 
tidspunkt. I og med at detaljreguleringsplaner er private, ligger ikke disse i denne oversikten. Dette 
kapitlet og kapittel 7. prioriterte planoppgaver tar for seg reguleringsplaner som er i kommunens regi.  

Fullstendig oppdatert oversikt over alle detaljreguleringsplaner finnes i kommunens planarkiv. 

 

Tabell 1 Oversikt over lovpålagte planoppgaver, planer som utløser mulighet til å søke midler og planer som kreves ved 
utbygging. 

Lovpålagte planoppgaver 
Kommunal planstrategi Plan- og bygningsloven §10-1 
Kommuneplanens samfunnsdel Plan- og bygningsloven §11-1 
Kommuneplanens handlingsdel Plan- og bygningsloven §11-1 (kan slås sammen med 

økonomiplan) 
Økonomiplan Kommuneloven §44 
Kommuneplanens arealdel Plan- og bygningsloven §11-1 
Alkoholpolitisk handlingsplan Alkoholloven §1-7 d 
Overordnet beredskapsplan Lov om kommunal beredskapsplikt §4 
Overordnet risiko- og sårbarhetsanalyse Sivilbeskyttelsesloven §14 
Strategiplan for helse og 
omsorgstjenester 

Helse og omsorgstjenesteloven 

Plan for forebygging av omsorgssvikt og 
atferdsproblemer 

Barnevernsloven §15-1 

Folkehelseoversikt (kunnskapsgrunnlag) Folkehelseloven §5 
Planer som utløser muligheter til å søke om midler 
Trafikksikkerhetsplan Grunnlag for søknad om midler til trafikksikring 
Kommunedelplan for idrett, fysisk 
aktivitet og friluftsliv 

Grunnlag for søknad om spillemidler 

Planer som kreves ved utbygging 
Detaljregulering Plan- og bygningsloven §12-1 og §12-3 

 

Helhetlig risiko- og sårbarhetsanalyse 

Kravet til ROS-analyse er gitt i Sivilbeskyttelsesloven som gir kommunene en generell plikt til å 
kartlegge risiko og planlegger beredskap mot hendelser som kan berøre kommunen. Resultatet av 
dette arbeidet skal sammenstilles i en helhetlig risiko- og sårbarhetsanalyse. ROS-analysen skal 
rulleres minst hvert fjerde år. Kommunens ROS-analyse er et viktig kunnskapsgrunnlag og 
underlagsdokument for kommuneplanens samfunnsdel og arealdel. Gjerdrum kommunes ROS-
analyse ble utarbeidet i 2018. Det pågår utarbeidelse av ny analyse. 
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Tabell 2 Oversikt over planstatus i kommunen, inndelt etter type plan. 

Planstatus Status 
Kommuneplaner 
Kommuneplanens samfunnsdel 2018-2030 Vedtatt, 30.05.2018 
Kommuneplanens arealdel 2012-2024 Vedtatt, 09.05.2012 – 

rullering pågår 
Kommunedelplaner 
Kommunedelplan for anlegg, og områder for idrett, friluftsliv og 
nærmiljø 2013-2024  

Vedtatt, 15.05.2013 

Kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv 2025-2028 Planarbeid pågår 
Kommunedelplan for folkehelse i Gjerdrum 2014-2024 Vedtatt, 11.06.2014 
Strategier 
Overvannsstrategi og retningslinjer i Gjerdrum kommune Vedtatt, 17.11.2019 
Kommunikasjonsstrategi for Gjerdrum kommune 2012-2024 Vedtatt, 14.10.2015 
Gjerdrum – Veien Videre, Scenarioer og strategier for fremtiden Vedtatt, 02.02.2022 
Sektorplan for skole og SFO 2019-2025 Vedtatt, 20.11.2018 
Eiendomsstrategi Vedtatt, 13.11.2024 
Mål- og strategi 2020-2025 – Helse, mestring og omsorg Vedtatt 
Temaplaner 
Boligsosial temaplan for Gjerdrum 2012-2024 Vedtatt, 30.01.2013 
Energi og klimaplan for Gjerdrum kommune Vedtatt, 21.01.2009 
Overvannsplan for Brådalsbekken og Tistilbekken i Ask, Gjerdrum Vedtatt, 14.06.2023 
Trafikksikkerhetsplan 2022-2024 Vedtatt, 23.11.2023 
Plan for legetjenester 2021-2025 Vedtatt, 27.10.2021 
Kulturminnevernplan for Gjerdrum - 2002 Vedtatt, 23.04.2002 
Kulturen kaller – Kulturplan 2015-2025 Vedtatt, 10.12.2014 
Handlingsplaner 
Handlingsplan for vold i nære relasjoner 2020-2024 Vedtatt, 12.02.2020 
Hovedplan for vann, avløp og vannmiljø 2020-2030 Vedtatt, 22.01.2020 
Alkoholpolitisk handlingsplan 2024-2028 Vedtatt, 11.09.2024 
Reguleringsplaner 
Områdeplan for Ask sentrum Vedtatt, 25.03.2015 – 

revisjon pågår 
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7. Prioriterte planoppgaver  
Følgende planer for Gjerdrum kommune skal utarbeides/revideres/rulleres i inneværende periode 
(2025-2028). 

Det er satt * ved forventet vedtak, da det er stor usikkerhet knyttet til når planene vil være klare til 
behandling. Forventet vedtak er derfor et estimat.  

Plan Hensikt/behov Forventet 
vedtak* 

Kommuneplaner/overordnede planer 
Kommuneplanens arealdel Lovpålagt. Rullering pågår, planen løper ut i 

2024. Anbefalt i strategirapporten «Veien 
Videre». 

2025 

Kommuneplanens samfunnsdel Lovpålagt. Det skal utarbeides ny 
samfunnsdel. Trenger en plan som møter 
fremtidens utfordringer etter kommunens 
omorganisering. Anbefalt i strategirapporten 
«Veien Videre». 

2026 

Helhetlig ROS-analyse Lovpålagt. Utarbeidelse pågår. 2025 
Beredskapsplan Lovpålagt. Utarbeidelse pågår. 2025 
Kommunedelplaner 
Kommunedelplan for idrett, 
fysisk aktivitet og friluftsliv 

Planarbeid pågår. Planen løper ut i 2024. 2025 

Kommunedelplan for folkehelse Planen løper ut i 2024. 2025 
Strategier 
Frivillighetsstrategi Kommunestyrevedtak i 2020. Strategien kan 

være vedlegg til en kulturplan. 
2026 

Kommunikasjonsstrategi  Planen løper ut i 2024. 2025 
Oppvekststrategi Sektorplan for skole og SFO, 

oppvekststrategien erstatter denne planen 
som løper ut i 2025. 

2025 

Mål- og strategi for helse, 
mestring og omsorg 

Planen løper ut i 2025. 2025 

Temaplaner 
Plan for kulturminner og 
kulturlandskap 
(kulturminnevernplan) 

Vedtatt plan er fra 2002 og derfor udatert. Det 
er behov for oppdatert kunnskap. 

2027 

Klima- og energiplan Utdatert plan fra 2009, kunnskapen innenfor 
fagfeltet har økt vesentlig. Behov for 
utarbeidelse av ny plan. Kommunestyret 
vedtok utarbeidelse av ny plan desember 
2023. 

2025 

Plan for legetjenester  Planen løper ut i 2025. 2025 
Boligsosial temaplan Planen løper ut i 2024. 2025 
Trafikksikkerhetsplan  Planen løper ut i 2024. 2025 
Temaplan naturmangfold Manglende kunnskap og styringsverktøy for 

naturmangfold i kommunen. 
2028 

Temaplan for 
næring/næringsstrategi 

Manglende kunnskap og styringsverktøy for 
næringsutvikling i kommunen. Anbefalt i 
strategirapporten «Veien Videre». Rapporten 

2027 
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peker på behovet for en næringsplan og en 
styrket næringspolitikk.  

Kulturplan Planen løper ut i 2025. Prop. 6 L (2024–2025) 
Endringar i kulturlova, er lagt frem på 
Stortinget, det vil gi kommunene i oppgave å 
ha et kunnskapsgrunnlag for kultur.  

2026 

Temaplan barnehage Behov for en temaplan som følger opp 
oppvekststrategien og konkretiserer det for 
barnehage. 

2025 

Temaplan skole Behov for en temaplan som følger opp 
oppvekststrategien og konkretiserer det for 
skole. 

2025 

Handlingsplaner 
Handlingsplan for vold i nære 
relasjoner 

Planen løper ut i 2024. 2026 

Hovedplan for vann, avløp og 
vannmiljø 2020-2030 

Rulleres hvert 4. år ifb. budsjett. Rullert i 2024. 2028 

Alkoholpolitisk handlingsplan Rulleres hvert 4. år ifb. nytt kommunestyre. 
Rullert i 2024. 

2028 

Handlingsplan for idrett, fysisk 
aktivitet og friluftsliv 2025-2028 

Rulleres hvert år ifb. behandling av 
spillemiddelsøknader. 

Desember 
årlig 

Plan for forebygging av 
omsorgssvikt og 
atferdsproblemer 

Lovpålagt. Kommunen har ikke hatt denne 
type plan tidligere. 

2025 

Reguleringsplaner 
Detaljregulering for 
Oppvekstjordet 

Planarbeid pågår. Nødvendig for å tilrettelegge 
for vedtatt prosjekt. 

2025 

Detaljregulering KV1 Planarbeid pågår. Nødvendig for å tilrettelegge 
for vedtatt prosjekt. 

2025 

Områderegulering for Ask 
sentrum 

Revisjon pågår. Eksisterende plan er ikke 
realiserbar, og det har kommet nye 
forutsetninger som gjør at det er behov for 
endringer i vedtatt plan. Anbefalt i 
strategirapporten «Veien Videre». 

2025/2026 

Detaljregulering/mulighetsstudie 
for barneskoletomta 

Barneskolen skal flyttes, det vil være behov for 
å tenke hvordan området skal tas i bruk. 
Behovet for plan/utredning avhenger av 
strategi for salg. 

2028 
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8. Vedlegg 
Vedlegg 1 - Gjerdrum kommune – Tilstand, utfordringer og muligheter 

Vedlegg 2 - Folkehelseoversikt 


